vezes o montante em dívida”. 

Assim, além do pagamento dos € 9.000 (nove mil euros) quantia relativamente

à qual o empregador se acha em mora e respetivos juros o empregador deve

ser condenado ao pagamento como indemnização no triplo dessa quantia, ou

seja, € 27.000 (vinte e sete mil euros). 

Conclusão: Concedida a revista, acrescendo à condenação do empregador ao

pagamento de quantias constantes da sentença e confirmadas pelo Acórdão do

Tribunal da Relação, a condenação no pagamento de € 27.000 (vinte e sete mil

euros). 

Custas do recurso pelo Recorrido 

Lisboa, 26 de novembro de 2025 

Júlio Gomes (Relator) 

Domingos José de Morais 

Mário Belo Morgado